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Abstrakt Tato práce se zaměřuje na srovnání charakteru, průběhu a projevů okupací amerických okupačních správ v Japonsku, Rakousku a v Západním Německu po druhé světové válce. Jejím základním předpokladem bylo, že vzhledem k rozdílnému charakteru tří zemí, rozdílnému vývoji války pro ně a rozdílné domácí i zahraničně-politické situaci ve vztahu k těmto teritoriím po skončení války se musely okupace vyvíjet v mnoha oblastech odlišným způsobem. Práce odhaluje, popisuje a porovnává tyto odlišnosti a
identifikuje jejich příčiny. Prostřednictvím srovnávání jednotlivých oblastí práce
přispívá k detailnější představě o aspektech těchto okupací a okupačních správ.

Abstract
This dissertation focuses to provide a comparison of the character, course and the
impacts of the US occupation in Japan, Austria and West Germany after the end of the
World War II. The basic thesis is the assumption that the occupation policy and politics
in these countries differed in many areas, due to the diversity between the characters of
the territories, different outcomes of the war and dissimilar political implications of
their involvement in it. This work thus reveals, examines and compares such differences
and identifies the causes. By comparing individual areas this work contributes to further
detailed images on the aspects of the US military occupations.
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Úvod Druhá světová válka se pro své děsivé následky naprosto vymykala čemukoliv, co lidstvo za svou historii poznalo. Státy Osy, zejména pak Japonsko a nacistické Německo, pod
vlivem totalitních ideologií, rozpoutaly konflikt, který přímo zasáhl tři světové
kontinenty a stál život mnoha desítek milionů lidí. Šlo o první válku, která mohla naprosto zvrátit stávající rovnováhu sil ve světovém měřítku, o válku, která nebyla poháněná snahou o prosté vyřazení konkurenčních mocenských zájmů, nýbrž o válku,
která usilovala o ovládnutí prostoru jiných národů, národů, které se agresoři neostýchali sprovodit ze své cesty pomocí nejbrutálnějších represí, včetně naprostého vyhlazení. Druhá světová válka byla přímým ohrožením pro budoucnost svobodného světa jako
takového, a pro válečné Spojence proti Ose bylo naprosto zásadní nejen jí vyhrát, nýbrž i
zabránit opakování takové zkušenosti. Součástí snah o zajištění poválečného pořádku byly takové počiny celosvětového významu jako založení Organizace spojených národů, nicméně důležité bylo i vypořádání se s původci války, zejména s Německem a Japonskem, aby již nikdy nemohly ohrozit světovou bezpečnost. Německo a Japonsko byly jako viníci bezprostředně po válce podřízeny spojenecké okupační správě, stejně jako tomu tak bylo u Rakouska a Koreje, u kterých bylo třeba
obnovit po letech okupace státy Osy jejich samostatnost a státnost, a po přechodné období částečně i u )tálie. U všech států vznikla shoda, že musí být v nějaké podobě obnoveny a zařazeny zpět do mezinárodního společenství. Nejprve ovšem musely projít náročným obdobím hlubokých změn, zejména pak Japonsko, Německo a Rakousko. Významnou součástí okupačních správ a proměn ve všech těchto zemích byly Spojené státy americké, jejichž činnost na okupovaných územích a příspěvek do celkové proměny svěřených zemí bude předmětem zkoumání v následujících několika
kapitolách.

Metodologie Práce bude pojata formou několikanásobného synchronního srovnání založeného na kvalitativním zkoumání jednotlivých oblastí, do kterých okupační správy zasahovaly. Práce tak bude mít charakter několika menších případových studií. Výběr oblastí pro srovnání probíhal na základě literatury, a bylo identifikováno šest
hlavních kategorií, které jsou organizačně rozděleny do několika podkategorií.
Jednotlivé kategorie a podkategorie budou tvořit autonomní ucelené textové oddíly, v jejichž rámci bude srovnávání probíhat formou popsání situace v jednom z teritorií, a oproti němu pak k popsání odlišností či shod v rámci popisu druhého teritoria, spolu s vysvětlením, proč se přístupy lišily. Ve svém závěru práce na základě textu předloží obecnější zhodnocení odlišností v přístupech a pokusí se identifikovat jejich obecné příčiny.
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Problém uchopení okupační správy USA Vzhledem k tomu, že status okupační správy USA v Německu a Rakousku byl oproti
Japonsku poněkud komplikovanější kvůli přítomnosti britských, francouzských a sovětských okupačních zón, je nutné se před samotnou prací vypořádat s odlišením politiky USA od těchto zbylých mocností, případně s tím je-li to vůbec potřeba. Řešení pro Německo se ukazuje jako prosté, neboť veškeré mnou použité zdroje, pokud se k tomuto problému vyjadřují, se shodují na tom, že USA měly v okupačních úřadech
Bizonie a Trizonie oproti ostatním dvěma mocnostem výsadní pozici1, zejména kvůli finanční a hospodářské podpoře zbylým dvěma zónám. I bez toho by ale rozhodnutí,
která byla západními vojenskými guvernéry, či posléze vysokými komisaři jednotlivých států přijímána či schvalována, a která byla založena vždy na konsenzu, měla být brána jako vůle a politika všech zúčastněných mocností, tedy i USA. Proto jsem se rozhodl v případě Německa sledovat celou jeho západní část ȋse zvláštním důrazem na okupační
zónu USA). V Rakousku problém tak jednoduché řešení nemá. Rakouská vláda byla po většinu času tím orgánem, který měl ve svých rukou iniciativu a společný koordinační orgán okupačních mocností jen vykonával dohled. Zároveň zde byl tento koordinační orgán v
jiné pozici než v německé Trizonii, neboť mohl jakékoliv rozhodnutí k ovlivnění konání vlády přijmout jen jednohlasně, a vzhledem k antagonismu USA a SSSR rozhodně nešlo o častý jev. Nelze tedy říci, že kroky vlády byly vždy v souladu s názorem USA či jakékoliv další možnosti. Oblasti, kde je vliv USA během okupace Rakouska velmi dobře viditelný, jsou zejména rekonstrukce hospodářství a remilitarizace a demokratizace veřejnosti, naopak oblast, na kterou americká okupační správa neměla žádný vliv je politická reforma, neboť ta po válce jednoduše neproběhla, pouze došlo k obnovení staré ústavy. Ve většině oblastí přesto americký vliv vystopovat lze, i když mnohdy ne převažující. Přesto i takové případy v práci hodlám zmiňovat čistě pro potřeby srovnání s ostatními dvěma státy. Co se týče Japonska, úřady okupační správy byly naprosto pod kontrolou USA,
respektive vrchního velitele spojeneckých mocností ȋSCAPȌ. Ostatní země, které se války s Japonskem účastnily, a chtěly tak mít podíl na jeho budoucím vývoji, byly sdruženy do
Rady pro Dálný východ, která předávala vládě USA své požadavky k průběhu okupace, a ta je předávala jako direktivy SCAP.2 Generál Douglas MacArthur, který funkci SCAP zastával téměř po celou dobu okupace, se jimi však většinou odmítal řídit,3 podíl jiných

1 Mary Fulbrook, Dějiny moderního Německa: od roku 1Ϳ1; po současnost. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 129;
Richard L. Merritt, "American influences in the Occupation of Germany," The Annals of the American

Academy of Political and Social Science 428, no. 91 (1976), 92;
Robert W. Carden, "Before Bizonia: Britain's Economic Dilemma in Germany, 1945-46," Journal of

Contemporary History 14, no. 3 (1949), 550;
Miloslav Novák, Kancléř Adenauer, 1. vyd. Praha: IRMA, 1995, 61; Hugh Borton, "United States Occupation
Policies in Japan since Surrender," Political Science Quarterly 62, no. 2 (1947), 256-257.
2 Hugh Borton, "United States Occupation Policies in Japan since Surrender," Political Science Quarterly 62,
no. 2 (1947), 256-257.
3 Herbert P. Bix, Hirohito a vznik moderního Japonska, ͳ. vyd. v jazyce českém. Praha: BB art, 2002, 418.
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zemí na okupaci byl tudíž naprosto minimální. Takovýto přístup nicméně teoreticky umožňovala i počáteční pokapitulační politika USA v Japonsku.4

Okupace Itálie a Koreje USA v důsledku války neokupovaly pouze území těchto tří zemí; jejich kontrola se
vztahovala i na )tálii a Jižní Koreu. Nicméně situace v těchto zemích není srovnatelná se situací Japonska, Německa a Rakouska. V následujících dvou podkapitolách shrnu proč:
Itálie )talské království ještě v průběhu druhé světové války po sesazení Mussoliniho změnilo stranu a přidalo se na stranu Spojenců postupujících Apeninským poloostrovem z jihu. Souběžně s válkou proti Německu, které obsadilo severnější části )tálie, pak )talské

[…]

vypracovali, a na následné schválení. Poslední oblastí, kterou se práce zabývá, je transformace hospodářství. Ta byla kromě demilitarizace demokratizována, pod kterýmžto pojmem se skrývá nutná dekartelizace průmyslu a, v případě Japonska, pozemková reforma v zemědělském sektoru, a prošla poválečnou rekonstrukcí. Nejvíce je vliv USA vidět opět v Japonsku, kde byl proces demokratizace pod jejich přísným a důsledným dohledem zdárně završen, i když po ukončení okupace došlo k jeho částečnému zvrácení. Němcům a zejména Rakušanům
byla dána příležitost do dekartelizace zasahovat podstatně více a v případě Rakouska šlo o jednoznačný úspěch. V Německu se však podařilo kartely zlomit až po ukončení okupace. Rekonstrukce hospodářství nese významnou americkou stopu zejména v Německu a Japonsku. USA se do značné míry podílely na potlačení inflace a oživení financí návrhy měnových reforem a dalších opatření, zároveň, poskytovaly poměrně štědrou podporu opravě a rozvoji průmyslu a obchodu v podobě programů na podporu
rekonstrukce. Tyto programy se vztahovaly i na Rakousko, kde však větší část zásluh za obnovení ekonomiky drží rakouské vlády. Každopádně americký podíl na poválečné hospodářské rekonstrukci přispěl k pozdějším ekonomickým boomům, které země
potkaly.
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Summary
The results of the study reveal some interesting differences in implementation of
occupation politics of the USA in Germany, Austria and Japan. It is possible to identify a
number of characteristics that determined the differences of the courses and outcomes
of the particular occupations. The most influential variable seems to be the sole
character of the occupation rule.

The intended aims of the occupations and the plans on the topic of future dealing with
the territories under US control in general have differed greatly for the particular states.
Although all of them were to be demilitarized, pacified, democratized, stabilized and
have the war criminals punished, there were significant dissimilarities among the plans
on the future of the existence of those states as such. There was general agreement
among the Allied powers that Austria shall be restored as an independent country, Japan
was to be deprived of the occupied or annexed territories, but the mainland was safe.
The fate of Germany, however, remained unclear until the very end of the war in Europe,
until when the plans on dissolving it into a number of smaller states was still regarded
as an option.

The basis for the occupation was an establishment of the occupation authority. In
Germany and in Austria the Americans acquired control over its zones and also took part
in the coordination bodies with an authority over the whole countries. In Japan, the
control was practically fully in their possession. What was the main difference, however,
was the way of the execution of occupation power. In Japan, although the local
government still present as an institution, the US have assembled and almost all of the
power themselves, using the government merely as a passive executor of their will, not
giving almost any opportunity for the Japanese to intervene or influence the American
policies and practice. West Germany had even been placed under direct control,
meaning that there wasn't any German representatives in charge of anything. The
credible political representation of the West Germany, however, soon arose and started
to gain parts of the power from the occupiers. In Austria, the government was generally
recognized soon after the war and in 1946 it gained control over almost all of the
responsibility over the country's headings.

Regardless the model of the occupation authority over these countries, deep and
fundamental reforms were undertaken to deal with the near past. The USA have
participated, more or less, on these changes. The first field to cope with was the case of
societies. They had to be gotten rid of the elements linked to the former regimes and to
be generally cleansed and equipped with, if possible, generally accepted democratic
values. The influence of the USA on this was substantial, especially for the pressure on or
even initiation of the tribunals and trials to deal with the criminals and supporters of the
overthrown regimes, spreading the US culture, propaganda and maintaining censorship,
or even simply for their sole presence that helped to balance the power of the Soviet
union, which was apparent especially in Austria.

There was an important necessity for all the occupation powers to prevent the
possibility of repeated aggression coming from the occupied countries. The way to
achieve that was through demilitarization, of all: the army, the industry and the society.
However, with the changes of the global security situation on the eve of the Cold War,
there was a strong need for the west, and especially for the US, to reverse this course in
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the case of military. The remilitarization of the countries, including Austria, had to take
place. The USA played crucial role in this process, providing overwhelming majority of
arms, know-how and form.

The prevention of the new conflict provoked by either Germany or Japan didn't restrict
on demilitarization. A fundamental constitutional reform was needed. The reforms of
the former constitutions were seen as not sufficient and new ones had to be created,
with various safeties implemented to challenge possible attempts to seize and abuse the
power of the country. Another major means were through effective decentralization of
the countries. These reforms didn't take place in Austria, as they weren't perceived as
needed. The influence of the USA is apparent especially in the case of Japan, where the
constitution was basically created by Americans and imposed on Japanese, with only
very limited consultation, if any. In West Germany the US authorities, along with others,
restricted themselves to presentation of the requirements and approval, while all the
actual work was done by the Germans.

The last field that this work inquire is the case of transformation and reconstruction of
the economies. The transformation encompasses the demilitarization and also the
democratization, meaning land reform in Japan and decartelization in all the countries.
Again, the USA were most strongly engaged in the situation in Japan, initiating and
pushing forward the land reform and decartelization and succeeding in these, although
after the end of the occupation some revisions took place. In West Germany and
especially in Austria the local representatives had much more influence on these politics,
and in Austria this was a major success. In Germany, however, the decartelization was
sufficiently finished only few years after the end of the occupation. The reconstruction
carry a significant trails of the US influence in Germany and Japan, however the Austria
is not excluded either. The USA provided an expertise to tackle the inflation and to
stabilize and revitalize the finances of the states, especially in Germany and Japan. The
USA also provided not insignificant amount of aid to reconstruct, revitalize and further
develop the industry and trade. These programs included Austria as well. This American
support contributed to the later economic booms that took place in all three of the
countries.
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