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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): In his work, Adam Čech analyzes the
post-WWII experiences of Japan, Germany and Austria under US-occupation in comparative perspective in
order to get a multi-level picture of the interaction between the US-authorities and the occupied countries.

2. VĚCNÉ ZPRACOV ÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): The author analyzes the
centra! areas in which the US-authorities strove to reach a democratization of the occupied countries: the

J political and the economic system, and the society. The choice is well-done and logical. The same is to be said
of the argumentation throughout the whole work. Adam Čech uses the relevant literature and sources very
well in order to support his argument. However, I am missing a concrete explanation of the research question
based on a discussion of the relevant literature. Above that the part on his methodology for me is too short,
too descriptive and shows not enough awareness of the methodological problems of historical comparisons in
general.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): From the forma! point of view, the work is virtually
perfect: The citations of literature are rich and formally correct (there are only sporadic omissions like
missing spaces or commas instead of full stops), and as far as I can judge the style of the author in the Czech
language, it is fine, too- the work was well-readable for me. The English summary is also fine.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): My overall impression of Adam Čech's work is between very good
and excellent. It is very well done, logical in its argument and very readable. In general he reaches his goal of
a more complex insight into the problems of US-occupation and democratization efforts after WWII. The
weaker part i s that a research question is missing and the methodological part is too short nad descriptive (see
point 2).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
During his defence Adam Čech should explain his research question based on the relevant research literature
and the methodological basis of his work (WHY is the topíc relevant and WHY did he choose this
methodological approach). In case he will manage to make his point, a "výborně" might be taken into
account.

6. DOPORUČENÍ I NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NA VRHOVANÁ ZNÁMKA

o.

:::·::::i dob�. dobře, nevyhověl) I reoommmd fue wo<k f� dctme::�::s��
Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.